
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.106   del Reg.
  N.190 del Reg. Gen.

Oggetto:

ADEGUAMENTO INVENTARIO BENI AL D.LGS.
118/2011 - PROVVEDIMENTI

CIG: ZC22EAC615
Data

08-10-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  otto del mese di ottobre, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

Preso atto che l'art. 2 del D. lgs. n.118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di
armonizzazione contabile dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli Enti Locali
e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5/05/2009” prevede l'adozione di
un sistema integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il
profilo finanziario che sotto il profilo economico patrimoniale;

Constatato che ai fini dell'avviamento all'armonizzazione contabile (D. Lgs. n.118/2011), si è
reso necessario provvedere alla conversione del Conto del patrimonio ex DPR 194/96 ai
modelli ex D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii mediante lo svolgimento delle attività a carattere
straordinario di riclassificazione delle voci d’inventario, nel rispetto del DPR 194/1996, in
base al nuovo Piano dei Conti Patrimoniale; rivalutazione dei beni immobiliari e mobiliari
secondo i nuovi criteri di valutazione di cui al principio contabile applicato concernente la
contabilità economico-patrimoniale degli Enti in contabilità finanziaria (allegato n. 4/3 al
Dlgs. n. 118/2011), con applicazione delle nuove aliquote di ammortamento; ricognizione
straordinaria del patrimonio comunale mobiliare;

Preso atto che ai sensi dell'art. 230 comma 7 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 gli enti locali
provvedono annualmente all'aggiornamento dell'inventario del proprio patrimonio
immobiliare e mobiliare;

Considerato che, al fine di dare attuazione a quanto disposto dal principio contabile Allegato
4/3 al d. lgs. n. 118/2011, dall'art. 230 del D. Lgs. 167/200 e ss.mm.ii. e degli artt. 25, 32 e 33
del richiamato Regolamento di contabilità occorre procedere all'affidamento delle seguenti
attività:

riclassificazione dell’inventario con applicazione delle nuove categorie di cui
all’allegato 6 (piano dei conti patrimoniale) del D. Lgs. 118/2011;
Attribuzione ai cespiti delle nuove categorie di ammortamento di cui al punto 4.18
dell’allegato richiamato;

Ritenuto necessario affidare all'esterno tale servizio di aggiornamento dell'inventario
comunale immobiliare e mobiliare, in quanto la realizzazione delle suddette attività richiede
l'impiego di risorse e competenze specifiche, professionalità ed esperienze adeguate di

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 106 del 08-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



approfondimento contabile-finanziario necessarie per l'aggiornamento dell'inventario, anche
alla luce del principio contabile allegato 4/3 al D. Lgs. n. 118/2011 in materia di
armonizzazione contabile;

Richiamati:
l’art. 32 comma 2° del D. Lgs. n. 50/2016, secondo il quale, prima dell’avvio del
procedimento per l’affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte.
l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 secondo il quale, ugualmente, la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del
Procedimento indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole del contratto, le modalità
di scelta del contraente;

Visto il decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”:
art. 36 comma 2 lett.a) ” Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la-

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta”;

art. 37 comma 1 : “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di-
acquisito e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”;

Acclarato al protocollo n. 3063 dell’Ente in data 08 ottobre 2020 l’offerta economica n. 153 per
il servizio adeguamento al D. Lgs. 118/2011 proposto dalla ditta Halley Informatica Srl
avente sede in Via Circonvallazione n. 131 a Matelica (Mc) e contraddistinta da C.F. e P. Iva
00384350435, già fornitrice del sistema software amministrativo di questo Ente, per la somma
pari ad euro 1700,00 oltre iva di legge;

Considerato che l'offerta di cui trattasi contempla tutte le attività richieste da questo Ente per
l'aggiornamento dell'inventario del patrimonio comunale, secondo i criteri di cui al principio
contabile allegato 4/3 al D. Lgs. n. 118/2011, all'armonizzazione contabile e che
l'integrazione patrimonio-contabilità è una condizione indispensabile per poter applicare
correttamente la nuova contabilità armonizzata (D. Lgs. n. 118/2011);

Dato atto che la ditta Halley Informatica Srl ha già curato l'importazione dei dati relativi
all'inventario del patrimonio mobiliare ed immobiliare attraverso un lungo, complesso e
laborioso lavoro di trasposizione dei dati, a causa della notevole mole di cespiti inseriti e la
costituzione della banca dati dell'inventario nel programma di gestione patrimoniale;

Dato atto che il CIG relativo alla procedura è il seguente: ZC22EAC615

Visto il DURC emesso in data 16/06/2020 prot. n. INPS_21308165 e scadente in data
14/10/2020 dal quale risulta che la società Halley Informatica srl è in regola con il
pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali obbligatori previsti dalle norme
vigenti sulle retribuzioni corrisposte ai propri dipendenti;

Vista l'assenza del conflitto di interessi ai sensi della legge 241/09 e ss.mm.ii;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 106 del 08-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Vista infine la nomina dello scrivente con Decreto Sindacale n. 5 del 01 aprile 2020 a
Responsabile dell’Area con il quale si considera Responsabile unico del presente
procedimento;

DETERMINA

Di considerare la narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di affidare per le motivazioni espresse in narrativa alla ditta Halley Informatica Srl avente
sede in Via Circonvallazione n. 131 a Matelica (Mc) e contraddistinta da C.F. e P. Iva
00384350435 il servizio di adeguamento inventario beni al D. Lgs 118/2011 con particolare
attenzione a:

Riclassificazione dell’inventario con applicazione delle nuove categorie di cui
all’allegato 6 del D. Lgs 118/2011;

Attribuzione ai cespiti delle nuove categorie di ammortamento di cui al punto 4.18
dell’allegato 4/3 del D. Lgs 118/2011;

Di dare atto che al termine del servizio dovrà essere corrisposto alla ditta Halley Informatica
Srl la somma di euro 1700,00 oltre iva di legge, la quale verrà imputata per euro 1546,47 al
codice di bilancio  n. 01.06-1.03.02.11.999  (ex cap. 192/0) con impegno n. 172/2020, e per la
restante somma pari ad euro 527,53 al codice di bilancio n. 01.06-1.03.02.11.999 (ex cap.
192/2) ;

Di dare atto che il pagamento della somma in favore della Halley Informatica srl sarà
effettuato previa emissione di regolare fattura da parte del soggetto affidatario,
subordinatamente all'esito favorevole delle verifiche di regolarità contributiva propedeutiche
all'effettuazione di pagamenti da parte della P.A;

Di dare atto inoltre che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
(T.U.E.L) il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell'art. 1 della legge n. 208/2015;

Di dare la necessaria pubblicizzazione al presente provvedimento mediante l’inserimento
all’interno dell’albo pretorio on-line presente sul sito istituzionale dell’Ente.

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 106 del 08-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 15-01-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  15-01-2021
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 106 del 08-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


